



Folketingets Erhvervsudvalg

ERHVERVS MINISTEREN

27. november 2020

Besvarelse af spørgsmål 80 alm. del stillet af udvalget den 30. oktober 2020

ERHVERVS MINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 29/10-20 fra Steen Mejlgaard om rejsebranchens situation under Covid-19, jf. ERU alm. del - bilag 53?

Tlf. 33 92 33 50

Fax 33 12 37 78

CVR-nr. 10 09 24 85

EAN nr. 5798000026001

em@em.dk

www.em.dk

Svar:

Siden den første nedlukning af dansk erhvervsliv i marts 2020 har regeringen i samarbejde med Folketingets partier og arbejdsmarkedets parter indført en række hjælpepakker, som skal afbøde nogle af de økonomiske konsekvenser, som COVID-19-krisen har medført. Virksomhederne har således kunnet søge økonomisk støtte fra ordningen for selvstændige, ordningen for faste omkostninger, ordningen for arrangementer og løn-kompensationsordningen.

Frem til den 29. august 2020 har alle virksomheder kunnet søge lønkom-pensation, hvis de har hjemsendt deres medarbejdere, og virksomheder inden for rejsebranchen har kunnet modtage op til 80 pct. kompensation for faste omkostninger i perioden fra den 9. juli 2020 til og med den 31. august 2020, hvis virksomheden har haft en omsætningsnedgang på grund af Udenrigsministeriets rejsevejledninger.

Efter en kort opbremsning i smitteudviklingen hen over sommeren, er erhvervslivet og særligt virksomheder inden for oplevelsesøkonomien igen ramt af nye restriktioner i både Danmark og internationalt.

Regeringen er opmærksom på, at en række virksomheder igen har fået indskrænket deres indtjeningsmuligheder på grund af et stigende antal smittede. Regeringen har derfor sammen med Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Konservative og Alternativet den 27. oktober 2020 indgået en aftale, der medfører en forlængelse, udvidelse og forbedring af hjælpepakkerne til dansk erhvervs-, kultur og idræts-liv.

Som det fremgår af aftalen, er partierne opmærksomme på, at en række virksomheder ikke har mulighed for at omstille deres virksomhed inden for de begrænsninger, som COVID-19 medfører, og dermed skabe nye

indtægtsmuligheder. Af blandt andet denne årsag indebærer aftalen af 27. oktober 2020, at kompensationsperioden i ordningen for faste omkostninger forlænges til og med den 31. januar 2021.

Regeringen vil også se nærmere på, om der er andre erhvervsmæssige aktiviteter end fx nattelivet og messeaktiviteter, der kan siges at være de facto tvangslukkede, og derfor bør få adgang til kompensationsordningerne for selvstændige og faste omkostninger på samme vilkår som tvangslukkede virksomheder, ligesom virksomhederne kan sende deres medarbejdere hjem på lønkompensation, hvis de juridisk og administrativt kan omfattes af ordningen. Dette arbejde sker med inddragelse af arbejdsmarkedets parter, som også står bag lønkompensationsordningen.

Regeringen er opmærksom på, at der fortsat kan være behov for at holde hånden under visse dele af dansk erhvervsliv og er derfor i dialog med både Folketingets partier og arbejdsmarkedets parter med henblik på at vurdere, om de vedtagne hjælpepakker fungerer efter hensigten.

Med venlig hilsen

Simon Kollerup